DE IN D E in extremis positus, cum modicus calor teperet in pectori, nec præter sensum quicquam viui homi- XXXIV.  
nis supererit, oscularis est discipulos suos, & per singulos plorans. Iam non ultra, inquit, loquar vobiscum. Valete  
iam in pace, & me deinceps finite quiescere. Redeat terra in terram. Quæ eius veiā omnium animos incredibili  
conficiebant dolore, ita ut lachrymas nulla ratione reprimere possent, & vox fauibus haeret, conantesque linguas  
in verba protanpare, singulus & suspitia interpellarent. Sed hæc tam enīcunque depremebant: Dolemus qui-  
dem acerime nos tua prætentia orbari: sed tua causa, pater optime, consolamur nos, quod post vitæ huius labores  
ad requiem & etiam proficisci es. Tum ille oculis manusque in caelum erat, diu mense precibatur. Deinde in  
voce pronuntiens: Nunc dimittis, inquit, seruum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace. Memento  
quælo, quod sicut latum feceris me: & non intres in iudicium cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu  
tuo omnis vivens. Memento mei, qui solus sine peccato es, Christe mundus duxisti, & educens me de morte cor-  
poris huius, salum me fac in regnum tuum cælesti. Tu semper fuisti protector meus: in manus tuas commendo  
spiritum meum. Scio me non mereri conspectum tuum: tamen tu scis, quia semper spes mea fuisti in misericordia tua,  
& fides mea in tua credulitate permanxit. Et nunc quoque in confessione sancti nominis tui moriens, extremum,  
Christe, anhelitum efflabo. Suscipe ergo me secundum magnam misericordiam tuam, & non confundas me ab ex-  
pectatione mea. Aperi mihi properantianum vitæ, & principes tenebrarum non occurrant mihi, nec conturbent  
me potestates aeris huius: sed elemens dextera tua protegar me, & tua potentia me defendat, manusque tua deducat  
me in locum refugij, & vel in ultimam mansionem ex iis, quas præparasti seruitimentibus te. Sub his verbis reddit  
spiritum. Erat tum prima noctis hora: & ecce confessum visa est ex illis ædibus lux ingens & valde coruscans sumum  
ascendere, atque inter mirantium obtutus sphæra ignea, crucis in se effigiem præferens, perniciiter admodum per-  
dens nubes in celum penetrare. Atq; hunc in modū sancta illa anima, deposita carnis sarcina, & à vita huius angot-  
tum liberata, ad suum iucundissima reuoluntum authorem, & in antiquam possessionem post longam exilij huius pere-  
grinationē, cælo gaudente, terra plorante. Angelis plaudentibus, omnes ascendi. Quā vero sanctus illi vir charus fue-  
rit plebi, mox ab eius obitu declaratum est. Vix enim spiritum exhalauerat, & iam tota vīs luctu omnia complebat,  
vt tanquam communis parentis obitū, omnes orbitatis vulnera confessi videbantur. Compositum autem ex morte  
corpus, in ecclesiam deportatum est, ibi; pariter cleris in hymnis, populus in lamentis, noctem duxere perugilem.

M A N E ingens vtriusque sexus multitudo ad oppidum adiulauit, itemque regina Bathildis cum filiis & pro- XXXV  
ceribus, multoque exercitu. Ecipsa quidem regina propere ad corpus beati viri accurrens, magnam illic fudit lachry-  
marum vim, vaide dolens, quod cum viuum non reperierit. Interim inbet præparari omnia, vt possit corpus ad Ca-  
lam monasterium eius transferri. Sed cum loco moueri non posset, magno animi dolore affecta est, curauitque tri-  
duanum inducendum ieiunium: quod etiam ipsa cum optimatibus suis & clero seruauit, ieiunio etiam cum illis pa-  
riter perperas adiungens vigilias. Quæ cum herent, intantum illa mœrebatur & lugebat, vt nullo pacto lachrymas  
frenare posset. Cumque præ nimio dolore desiderium eius ferre non sustineret, tandem vt animo suo satisfacret,

Obserua tē detecto eius vultu, cum multis lachrymis osculata est eum, itemque peccatis & manus. Ecce autem dum sic palpar fa-  
cruim corpus, tamen si erat hypernum tempus, & iamdi illud fuisset exanimé, prorsusque frigidum, copiosus sanguis  
ex eius naribus manauit. Id vbi viderunt Episcopi & regina Christianissima, confessum admoventum linea, summo  
studio sanguinem colligentes, eum pro magno munere in reliquiis seruandum sepulserunt. Interim expleto ieiuniu-  
o, modis omniibus fatigebat regina, vt corpus beati viti in Calam monasterium eius transferretur. Sed ediuerso alijs  
Parisiis illud transferre volebant. Quibus vtrisque se opponebant cues Nouiomenses, iustissimam hereditatem  
corpus antistititis sui sibi vendicantes. Sub ea pia contentione, cum Episcopi & præstantiores quique fauerent regine  
partibus,

## DE S. ELIGIO EPISCOPO NOVIOMENSI.

27

partibus, decernerentque ad monasterium beati viri corpus eius transferendum, magnus clamor & tumultus ortus est in vniuerso populo Noviomensi. Tum regina prudenti vfa consilio, omnipotentis Dei iudicio rem totam committens: Facilius, inquit, verborum contentiones. Si placet Deo aut sancto eius, vt perducatur corpus, quo ego volo, illico se leuati sinat. Sin aliter, iam experiamur. Mox accedunt ad corpus, vtilius collant, sed nulla vi moueri potest. Tentur id subinde ab aliis atque aliis, & tandem ab ipsa regina, totis virtibus in id incumbente, sed nihil efficiunt. Tum regina ad proceros se vertens: Iam perspicue, ait, animaduertimus, nolle eum alio absportari. Permitamus igitur huic populo vel iniuiti, quod haec tenus sponte nolimus. Allenserunt omnes, & simulatque fereretur lenare coperant, tanta facilitate motum est, vt commode iam a duobus portaretur, quod paulo ante plurimi nec mouere leuiter poterant. Id miraculum cum vidisset regina & ciues omnes, in Dei laudes eruperunt, dixeruntque: Mirabilis es Deus in sanctis tuis. Cum autem ad sepulcrum deduceretur, tota pene ciuitas praesito fuit ad funeris obsequia, multum lugens decessum pastoris sui. Ipsa quoque regina, licet hyemis tempore palus valde excreuerit, adducinon potuit, vt equo veheretur: sed pedestri grauique labore sequens fereretur per paludem, cum omni familiamentabatur. O quantus ibi tunc erat luctus omnium, in primis autem monachorum & pauperum, quorum planus per plateas omnes audiebatur. Cantabat clerus voce lachrymabili, & agmina plorantium miserabiles in æthera dabant voces. Et ut in pauca conferam, plena erant omnia luctu incredibili: flebilibusque vagas implebant vocibus clamabantque passim omnes patrem se & nutritum perdidisse: nec facile poterat plorantis cleri cantus à lamentatis populi planctu internosci. Et quis illo die tam faxeus aut plane ferreus esse poterat, vt cum videret regnam & proceres, pauperes & \*inopes, plebem vniuersam tam misere plorare, non ipse pariter acerbe fleret: iam vero quis sat is explicare queat, aut siccis etiamnum recordari oculis, cum peruentum est ad sepultura locum, quo ardoris desiderio, quo amoris affectu, qua doloris vi & impetu retentum, compressum, retractum sit fereretur a populo, vt, quad si fieri posset, maneret oculis expositum corpus, quo vel sic vrcunque suo satisfacerent desiderio? Omnes studiose quædam iniiciebant moras, ne sepulchrum clauderetur: non enim ferre poterant eius absentiam. Ægre tandem ab Episcopis populo eruptrum, monumento traditum est: celeriterque adiulato faxo in primis reuerenter & honorifice illic habetur, aliquid in gloria surrexit. Ad extreum Regina venerabilis cum plebe valde Reginæ Bathildis doctissima postquam illud reuerenter venerata est, iejuna recessit, luctuque eam non sinente cibum sumere, sic triduanum lachrymabundæ iejanum expluit.

**XLV.** COMPARETV NUNC, si placet, beati viri huius non funus, sed triumphus, cum inani pompa seculi huius, & homini diuiriis affluentum. Istos misere viuentes confusis plausibus turbam infaniens extollit: Eligium mundi huius aeternum eruptum, cum summis laudibus canticis in celum deducunt. Iste post pompas momentaneas trudatur in tartara: Eligius post mundi huius aduersa omnia fortiter superata, simibus patriarcharum excipitur. Iste diuinitatim mole pressi, ruunt in gehennam: Eligius eleemosynis fultus, sublimis fertur in celum, cum beatis resurrecturus in gloria. Illi ob malam erit pœnas dant mortis aeternæ apud inferos: Eligius pro meritis beatis in sinu Abraham quiescit, sine ullo metu iam felix. Iste postremo in profundo tartari lugent miseri cum damnatis: Eligius meus perpetuum laureatus, cum sanctis omnibus in celesti paradiiso exultat. Gratias tibi inter haec, & propter haec, Deus fidelissime retributor: quoniam reddidisti ei magna pro paruis, & quietescere eum fecisti in amplitudine sempiterna & mia. Semper virentis paradisi tui delictis. Sed ne lectori nimietate fastidium afframus, de his dixisse satis sit. Volebam enim, quod iam ad modum multa dicta sint, finem opusculo imponere: sed miracula, quæ ad sanctissimum corpus eius assidue fiunt, cogunt me addere nonnulla: sed ita tamen, vt propter lectores, omisssis plurimis, ne molestus sum, pauca tantum commemorem.

**XXXVII.** POST QVAM beati viti corpus mandatum est sepulturae, casu relicta ibi fuit pellis quædam captiva longe operaria, ex Episcopi domo, quæ ferretro imposita fuerat. Eam, cunctis abeuntibus, Vifo diaconus, natione Suevus, clam ablata, in lectuli sui stramine abscondit. Reuersi funeralis ministri, vident eam non adesse, nec mediocriter consternati, præsi in eam inquieti. Sed cum nulla ratione reperte posset, extitit inter eos non minima turbatio. Interim nox cogit omnes dare se quieti, & ecce Abbati Sparno vir sanctus in visione apparuit, blandeque, vt solebat, cum compellans, indicat locum, ubi res ablata haberetur. Altera luce Abbas, quid in visione cognoverit, duobus fidibus factibus exponit: illisque assomptis, abit ad lectum diaconi, quærit rem farto subductam, moxque inuenit. Tum accutum diaconum durissime obiurgat, non tamen verberat: siquidem B. Eligius prohibuerat, ne id faceret. Vbiq; ad aliorum notitiam perducta est, B. Eligium omnes coepérunt timere haud vulgariter, & ita ut parerat, perpetua eum veneratione prosequi.

**XXXVIII.** DULCIOLENS presbyter, homo simplex & rectus, non longe à Lutetia dicitur, eumque B. Eligius adhuc in corpore manens, oblata opportunitate crebro inuisere solebat, & res necessarias liberaliter ei suppeditare. Cum autem ab eius obita fluxissent dies fere triginta, aut non amplius, nocte per visum ei apparet, sciscitatur quian habeat, aut cuius benignitate sustentetur. Tam ille, Bene, inquit, haec tenus habeo, precibus tuis adiutus. Putans autem corporaliter eum secum colloqui, maiori inde concepta fidutia, Parum, ait, vini habeo ex ea vinea, quam per te Dominus mihi dedit, quæso, mi domine, vt pariter inde gestemus: simul calicem ei offerens. At vir sanctus portet etiā manu benedixit poculo, iussisque refundi in vasculum, unde vinum illud hauserat. Id illo faciente, confessum sublata visio est, & presbyter ex parte factus, consternatusque, mane ingressus est cellam, in qua pridem parum vini reliquerat, diligenterque inspexit vasculis suis, vidiit vas, in quo pauxillum antea fuerat vini, iam ad summumque repletum.

**XXXIX.** ALTERI cvidam in Regis palatio coimmoranti in luculento habitu apparet, insslit, vt quam primum adest Reginam Bathildem, admoneatque eam pro Christi reuerentia deinceps missa facere vestium aurea gemmataque ornamenta, quibus etiamnum vteretur. Illo dissimulante, nocte altera rursus apparet ei, repetitque eadem, quæ prius mandarat. Sed illo minime id aulo Reginæ indicare, tertio adest, gauiterque homini comminatur, ni faciat, quod iussus sit. At nec sic tamen iussa capessentem præ timore, mox febris inficit. Regina ad eum venit, causam morbi perquirit. Ea data opportunitate, aperit ille, quid ab Eligio audierit, statimque pulsâ febre, reualefecit. Porro gligens ius Regina ocyus ponit ornamenta omnia, nihil præter manicas aureas retinet: cunctaque pauperibus distribuens, elegantiora quæque seruauit, atque ex iis Crucem pulcherrimam fecit, eamque ad caput beati Eligij deponi iussit. Thecam quoque ex multo auro & argento, in quo eius sacra ossa conseruentur, miro opere conficiendam curauit, ita dicens: Hic vir beatissimus multorum sanctorum effecit thecas: & ego quoque, vt dignum est, eius memorie, si potero, operam dabo. Cumque id fecisset, tanta deinceps a proceribus & potentibus ei loco auri & argenti atque gemmarum copia collata est, vt eam difficile sit verbis explicare.

Ea autem theca, propter auri gemmarumque splendorem, Quadragesima diebus regi solebat, linea panno, itemque holosericu sane eleganti & precioso. Quod cum aliquando initio Quadragesimæ factum esset, post aliquot dies, multis adstantibus, cōtigit inauditum miraculum. Crepit enim sudare linteum illud, sensimq; magis atq; magis vapores exhalans, copioſus humectari. Quod vt viderūt qui tū aderāt, rei nouitatem obstupesci, Christi eximia illie

Corpus immotum permanet.  
Ecce mirabile.

Psal. 67.

Summe omnes lugentes amissi se tan-

\*diantur.

Reginæ Bathildis doctissima postquam illud reuerenter venerata est, iejuna recessit, luctuque eam non sinente cibum sumere, sic triduanum lor ingens.

Mala & bona merita, diuersa habent præ-

Apparet Abbati Sparno S. Eligius.

Item cu- dam presbytero.

Observa miraculam

Quid Re- gine Bathil di iusterit denunciari.

Febre cor- ripitur, ne- morbi per- quirit. Nota stu- dium vete-

rump erga sanctos.

Linteum;

theca eius sudat.

aiebant declarari potentiam. Cum autem etiam distillare cerneret linteum, senioribus id consultissimum visum est, ut ablato linteo à theca, exprimerent humorem in vasculum, isque pro medicina feruarerur. Sicque factum est, & ille liquor in vase aeneo feruatus, multis postea artulit sanitatem. Tanta autem fuit eius sudoris admirandi copia, ut pannus holosericus, cui erat linteum illud adiunctum, optimo colore tinctus, colorem illum amitteret, eoque linenum inficeretur. Duos fere sextarios sudor ille compleuit.

Mira vis ei<sup>9</sup> liquoris. XL.  
E a tempestate aliquot Franciae rives dire vestabant morbus quidam, cuius pellendi causa credimus liquorem hunc diuinitus collatum. Si quis enim illo corruptus morbo, in mortis discrimen venisset, & eum liquorem attrigisset, confessim sanabatur. Erat tunc Veromanduorum Comes Ingomarus, homo prædies & potens. Is metuens vndiq; tum graft intem pestem, ubi didicit sudoris huius miraculum, totum se contulit ad B. Eligij patrocinium implorandum, atque ex eodem liquore cum multa fide non nihil sibi dari perit, promittere, si sanctus Episcopus obtinet rapud Deum, ut eius preda non infestaret is morbus, decimas rerum suarum & maximam villam suam se eius Ecclesiæ d. legaturum. Accepto igitur salutari liquore, invisit prædia sua, iussitque omnes eorum incolas reverenter eum attingere. Atque ita factum est, ut cum vndeque morbus ille proximam vastaret, nullum tamen ex iis, qui erant ditionis eius, contriperit. Quamobrem valde ille exhilaratus, decimam partem ex omnibus donauit Ecclesiæ S. Eligij. Fuit autem donum illud amplissimum, ita ut centum homines & pecora plurima cesserint Ecclesiæ illi.

Ut quædam percussa sit, sicque dicentes: Animaduerte, serue nequam, non me esse mortuum, ut tu iactetas: sed revera me vivere, è terribre. Ad hæc verba mox abiit cædentes intumuit viri caput, membra omnia mire pressa sunt. In re sente dolore, utraq; manu complectens caput turgidum, per omnes roris plateas voce lachrymabilis, quid sibi accidisset, enunciavit. Confluebant ciues plurimi ad hoc spectaculum non absque multo stupore, & quamvis nonnulli cuperent mederi homini, frustra tamen id fuit: immo quanto plus conabantur adhibere lementa, tanto magis augebatur dolor. Tandem post immenos cruciatus ad beati viri monumentum reductus, ibique à multis eductus, pro culpa sua satisfaciens, post longi spatia agre potuit amissam recuperare salutem.

Obserua h. c. n. fundit no- stras. XLII.  
Vt vincula recum a. pudicis eccl. cl. fam. 14. Vir quidam iure vel iniuria ferreis aliquando constictus vinculis, cum ad supplicium duceretur, clam è manibus trahentium elapsus, celeriter ad beati Eligij ecclesiam confugit. Cumque ad eum thecam venisset, & illic subsisteret trepidus, illico fracta catena decidit. Infecuti autem illum tortores, ut viderunt stare ibi liberum, farore perciti, rufum collo eius & manibus catenam iniiciunt, mag' av' è templo eum extrahere conantes. Tum miser ille tremens & pallens, ad sepulcrum beati supplices tendit manus, & O beate Eligij, inquit, placerne tibi ad te confugentem tuo auxilio destitui! His d'ctis, illico magno impetu fracta catena, longius profiliuit. Ea re valde perterriti omnes, qui viro manus iniecerant, in terram se abiciunt, & temeritatis suæ veniam cum ingenti metu precantur. Post alias horas venit eo loci eius Episcopus, & cum audiisset hoc miraculum, non crederit f. etum. Abiens autem è templo, simulatque ascendit e quum mansuetissimum, qui illum aduxerat, ab eo excusus, & humili collapsus, diris est doloribus affectus. Statim igitur hastationis suæ reminiscens, coram omnibus culpam suam agnouit. Atque ita inde sublatus, & post multos dies restitutus, cautor deinceps fuit.

Punitur à Dico, nou cedent mi lucrum fessum. XLIII.  
De equovi- ni. Dicit, tem- re ab Episco po. usurpatō  
Mira sunt hec. XLIV.  
Vt sacrum beati viri corpus ele- urum sit. XLV.  
Illustris mi- raculum. O mirabile mirabilis est, barba & capillæ eius, qui ex more abrafi erant vita functo, in sepulchro rufus creuerant, cuncte ad novum & inauditum miraculum obstupefecerunt. At Episcopi cum multo timore levantes illud è tumulo exiit prioribus indumentis, preciosissimis, quæ Regina parauit, induit, magnaque studio sigillis munitione reponuntur, atque ita demum choro psallente, modulantibusq; organis, inde imprimitus reverenter & studiose translatum, in preparato mausoleo accurate condunt & componunt, in dies maiori honore & veneratione prosequendum. Quæ autem deinceps miracula illuc facta sint, iam partim annotabimus.

Multa mi- racula, ad monumen- tum eius. XVI.  
D'vo cæcilius diebus illic excubantes, lumen receperunt. Puella contracta sanata est. Alins quoque cæcus illuminatus est. Sed haec fortassis, dum lectori gratificari volumus, succincte nimis dicimus. Paulus igitur suis agendum est. Ad caput beati viri pendebat lampas. Ea cum die quodam pene seminacula esset, repente apparuit plena oleo: igni quoque dignitus accensis, ardere coepit, atque ita deinceps plerunque & impletur, & ardet. Cum autem

## DE S. ELIGIO EPISCOPO NOVIOMENSI.

29

autem vir sanctus etiamnum in terris ageret, Garifredus Comes Veroimanduorum, quiddam in eum admiserat, quod etiam illo iam defuncto minime expiarat. Tandem post longa temporum interualla, negligenter oblituscul- Adorare, p̄ se suā, venit adorare sepulchrum eius. Ardebat tum ex more lampas ea, quam diximus: sed Comite in templum in- pro venera- grediente, confessim extinta est. Id ille mox animaduertens, timens & pallens, orauit. Finita oratione, exiit ē tem- ri, frequens plo, & lampas lumen recepit suum, non humanitus, sed diuinitus, accensa. Indicauit id Comiti, iam equum ascen- est, etiam in dere volenti, vnuſ e famulus eius. Ille audiens, multum doluit, & in seipsum descendens, cœpit excutere latebras scripta. conscientias sue, ut sciret, qua culpa sua id accideret. Recordatur interim, quid olim in sanctum Episcopum admi- fuisse, festinque redit ad basilicam. Sed postquam pedem posuit in basilicæ pavimento, ruris lampas extinta est. Tum ille nimium territus, cum lamentis & magno rugitu prostruit se coram beati viri sepulchro, & diutissime pro Res admi- culpasa satisfaciens, se indignum & miserum fatur, cuius causa lampas lucere desuicit: palamque protestatur, se raudet. ex eo loco non surreaturum, nisi prius lampas ardeat. Post multas ergo lachrymas, lampadì restituta lux est. Quia e non nihil ille recreatus, iuber famulum ire ocyus, & afferte vas argenteum sane preciosum: idque Christi confessori oblitus, ad sepulchrum eius illud deponens, promittens etiam, se nonnulla ē facultatibus suis illi ecclesiæ collaturem. Deinde latus abscedit.

- XVII.** IN VENIS quidam, Saxo genere, miserandum in modum contractus, & ad beati Eligij monumentum addu- Contractus & tis, breui curatus est. Femina quoque muta & cæca, diu ad sepulchrum eius orans tandem somno oppressa, videt aduenire ad se S. Eligium, oculosque suos leniter tangere, & instrumento quadam chirurgico linguae vincula mol- fatur. liter discindere. Expergefacta igitur, oculis iniustitiam sentit lucem, & post multum ore reictum sanguinem, loqui- Item cæca tur prompte & expedite. Alia puella muta eo perducta, docta est à templi custodibus mente implorare beati viri o- & muta. pem. Eam tandem mater iubet illuc hæcere, donec sentiat se adiutam: se domum abire velle indicat. Vbi ergo illa fo- ribus templi propinquare cœpit, puella videt è lampade quiddam ad se dimanere, magnoque timore correpta, ru- pis lingue nexibus, sic locuta est: Itane hic me relicta, tu mea mater ascendas? Audiens hæc mater, celeriter redit ad eam: fensque prægaudio, cupiensque etiam alios eius sermones audire, aude illam compellat, & ad omnia planum Item alia atque abfolutissimum ab ea responsum accipit. Mirantur omnes, qui adsunt, laudant Christi potentiam, & beati E- muta. ligij merita concelebrant.

- XVIII.** PESTE aliquando Parisiis gravante, cum iam aliquot virgines monasterij beati viri, cui Aurea Abbatissa præ- erat, ad Dominum migrassent, sanctus Eligius apparuit cuidam adolescenti in ecclesia eius monasterij, veste candida & roga amictus. Illo autem prætimore se in latebras abderat volente, vir beatus blonde eum compellans, insit pro- De obitu & pereire ad Auream Abbatissam, dicereque ei, vt cum certis virginibus ocyus ad ipsum veniat. Abit ille, dicit Abba- batissæ & aliarum. tissæ quæ iussus erat. Surgit velociter Abbatissa, immensu afferet a gaudio, & magna celeritate contendit ad templum. Sed postquam eo venit, visio disparuerat. Ne tamen posset ambigere veram fusile, relicta erat nebula, tota in ædem Res mira. repleta, unde etiam candelabrum & vela rorem quandam stillare viderentur. Abbatissa igitur ad se reuersa, intellexit se ex hac via euocari: protinusque sorores omnes conuocans, illis valedixit, quibusdam exceptis, quæ cum illa de- cessisse erant. Mortua est deinde Aurea Abbatissa, & eam secutæ sunt ex eodem monasterio centum sexaginta for- gnum numerum lan- diuonia- lium. tes, ea tempestate defuncta.

- XIX.** COMITIS Garifredi scriba venit quandoque ad basilicam sancti Eligij, & cum post preces fusas, staret ad fo- tes eius, vidit illuc pauperum gregem, stipem poscentium. Sed nihil apud se habens, quod illis darer, misericordia motus ergo illos, mœctus intra se ait: Nunquam vos talem habebitis consolatorem, qualis fuit hic sacratissimus anti- stes. Qui d' enim eum inquam retardare potuisset, ne in vos beneficia conferret, vobisque surda transiret aure, vt iam multi faciunt, & ego miser? Dum ergo sic tacitus se cum cogitat, visus sibi est tanquam in ecclesiæ videre adstantem ubi hec ut El' grum, simul que in manu sua vel veste cernit aurum, quod pauperibus eroget. Quod etiam absque mo- ria fecit, multa secum cogitans de eo, quod acciderat nec... opinanti.

- L.** EBROINS vir illustris, præfatus est palatio, siue, vt vulgo dicunt, maior domus, filium habuit Bobonem, ipsi & martri eius vincere charum. Is morbo grauissimo coreptus, magnum parentibus merorem attulit, præterim quod De filio Eb- & martri sana. morbo inualescente, vita eius desperaretur. Sed tamen parentes, de miraculis beati Eligij magna spe concepta, mu- nera ei offerunt, & balteum filij elegantissimum apud sepulchrum eius deponunt. Eodem tempore puncto puer re- ualefecit, ac deinceps mansit incolunis. Vir quidam nefarius de admisso crimen se pugnaturus, non dubitauit ad se- pulchrum beati viri falsum iurare. Sed simulaque iurauit, iusto Dei iudicio, venter eius crepuit, effusisque in terram vicerunt bus, indignam vitam digna morte finiuit in terrorem multorum.

- LI.** VIR quidam agrum ecclesiæ sancti Episcopi apud Caluomontem situm, sibi rapaci cupiditate vendicare vo- luit, sed obstat ei Sparnus, eius ecclesiæ Abbas. Res ad palatum regis relata est, pronunciatumque à rege, vt si Abbas in sacro loco iurare vellet, agrum esse ecclesiæ, eum ipse retineret. Sed Abbas maluit virum illum pertinacem iurare suum esse agrum, & non ecclesiæ. Lata igitur sententia est, vt vir ille cum multis aliis iuraret. Sic enim apud Francos in more positum est. Verum Abbas alius omnibus remisit iuramentum, ne alterius flagitio implicarentur: foliis ille agri usurpar, procerum sententia iurare iussus est. Itur ergo ad ecclesiam B. Eligij, venitur ad sepulchrum eius, expectatur ab omnibus rei eventus. Vir temerarius rem parvipendens, importuna audacia imponit manum locastro, sed cum vix medium expressisset iuramentum, toto corpore contremisit, caput retrosum in cernicem cur- nat, d'iu&#233;tque ore, & magno inde famo erumpente, cum hoc solum dixisset, Abba Sparne, recipe trrram tuam: Horrenda repente humi prosternitur, & infelicem animam exhalat. Alius quidam cum illie peierasset, & domum ceu victor vltio penit. latus redire, priusquam limen domus sua attigisset, extinctus est. Vnde tantus omnes inuasit timor, vt nullus ho- die etiam in causa iustissima ad sepulchrum eius iureurando se obstringere ausit: sed si iuramentum faciendum sit, ad ostium circum non sine magno timore id fiat.

- LII.** DEMONIACVS quidam, importunissimo correptus dænone, incredibili furore & amentia rumpebat ca- tenas, compedes, & claustra ostiorum, quorundam nates, aliorum aures mordicus apprehensis lacerabat. Eius pa- rentes summopere cupiebant eum ad beati Eligij memoriam adducere: sed qua id poslent via, propter hominis ra- biem, non videbant. Tandem reperto consilio, miro quodam ligneo instrumento constitutum, ægre septem viri eo perducere potuerint. Perdutus autem, paulo post, beato Eligio orante, & Christi gratia largiente, sanatus est, & ibidem in clericum assitus, admodum religiose vixit. Modoleni cuiusdam ciuis Nouiomensis vxor pia valde, toto corpore intumuit: sensimque morbo ingrauente, vir eius, homo centenarius, de sepultura iam cogitabat. Eiob- nianum factus Abbas ecclesiæ beati Eligij, dicit ex eo periculum vxoris eius: simulque rogatur, vt in basilica eam sinat sepeliri. Abbas, his auditis, celerime contendit ad sepulchrum beati antistitis, tollentque de oleo illie manente, & ad formam moribundam se confert: sic enim per visum iusserat ei beatus Eligius. Ingressus, videt inter lacrymantes cognatos & amicos fœminam decumbere inflato valde corpore, & iam plane frigido: mox illud vngens oleo, ita Mira vis o- sit. Hec mandat S. Eligius, vt in virtute nominis Christi sana confugeret. Dixit sic, & oleo sancto vicerat fœminæ pe- le sepalcri netrante, illa palpebras commouet, & tanquam ē somno grauissimo euigilans suspirat. Inde mira celeritate detin- cus immatu- nis curatur.

mescente corpore, auctisque viribus, residet: statimque dolore omni evanescere, nec ullo remanente tumore, facie quoque restituto decore, electio se proripit, laudans & praedicans Deum, qui ipsam à morte reuocasset: Deinde compellit omnes mente assidere, ipsaque illis accurate ministrat.

De fure in-  
dicata.

Cel. filii  
vindicta in  
petiuntur.

Nota hanc  
leprosi cura-  
tionem.

Fur depre-  
henditur in  
sacrilegio.

S. Eligius  
apparet cur-  
dam.

De capillis  
beati VIII  
quædam  
admiranda.

Vide ut De  
cohonestes  
etiam ex-  
tremas celi-  
quias san-  
ctorum  
fuerint.

Vt punicus  
filius, qui pro  
reliquiis ei  
precium a  
quædam  
extorrit.

\* villam

Poena irre-  
verenter  
tractatus  
lectum san-  
cti VIII.

Miracula  
ad lectum  
eius.

In tute Nouiomensi fuitum perpetratum fuit, sed fur ignorabatur. Iuuenis autem quidam suspectus de furto, LIII. cum eo nomine compellaretur, in patrem suum crimen confiteare conatus est. Habebat enim quiddam cum illo controvexit, eique infidias molebatur. Vtque igitur sifistit coram Episcopo & Comite: filius multis modis studet patrem reum efficeri: pater vero, vt erat, se innoxium demonstrare. Alij fauabant filio: alij iniquum dicebant, fidem adhibere filio patrem insimulanti. Cum sic autem longa fieret altercatio, nec facile quisquam ausus esset ferre sententiam, Episcopus tandem communicato cum Comite consilio, rem statuit beati Eligij iudicio permittendam. Ducuntur ergo ambo ad beati viri monumentum, & iuramentum facere iubentur. Iuuenis simul atque iurare ccepit, arreptus à demone, magna vi in terram eliditur, atque illic misere seipsum discipens, tremensque & spumans volutatur. Ita prodito iam fure, ab ecclesia recedunt omnes. Tandem diu male multato iuuenie, cum multi pro eo orarent beatum Eligium, curatus est.

LEPROSVS quidam ad sepulcrum beati viri admirabil modo sanatus est, radio quodam inde excuntem, & in eius horrida vulnera se insundente. Quem secutus est multus hominis sudor, & cum sudore omni putredine absente, relicta est cutis mundissima, atque adeo restitutus est homo, vt nulla lepra velligia in eo cernerentur. Claudius quoque curatus est à beato viro, illi per visum apparente. Contra autem fur quidam iactilegus, si quando è tempore egri filii custodibus, aurea quædam ornamenta beati aristitis monumento subducere volens, catenam auream vi attrahens confiegit: vnde tantus excitatus est sonus, vt extra templum procul audiatur à custodibus: simulque homo nefarius ita diuinatus ad lumen ecclesie detentus est, vt loco mouere se non posset. Itaque a currentibus custodibus, depræhenditur in sacrilegio, proferrit res ablatas, petit veniam sacrilegij, humaniter ignoscunt custodes, abscedit libete, nullo iam eius gressum retardante. Vir quidam nobilis ob culpam non magnam prorsus infensum habuit principem. Adducitur ergo in palatium, & capite damnatur. Interim seruandus traditur Amalberto Comiti Nouiomensi. Post aliquot dies audit è famulis eius, proxima luce se capite plectendum. Valde ea re consternatus, omni spe euadendi sublata, hoc solo se consolabatur, si posset obtinere, vt eam noctem apud S. Eligium duceret per vigilem. Eo igitur impetrato, ardentissimo animi deside: io properat ad sancti mausoleum, tota pene nocte in lachrymis & gemitu est, orans sanctum Episcopum, vt in crastinum suo ipso velit patrocinio adest. Post absolutos à Clero nocturnos hymnos, nimio merore depresso, obdormit: & ecce mox adest S. Eligius, humanissimoque vultu blonde eum consolans, pollicetur se futurum apud principem, nec ipsum villas daturum pœnas, sed cum principe in gratiam redditum. Eodem die accitus à principe, liber dimisus est.

CVI beatus Eligius apud Turones adhuc laicus sancti Martini thecam fabricaret, cuiusdam matronæ hospitio uteretur. Ea cernens virum sanctum in gitter eximiis operibus intentum, (vt erat reuera promptus ad omne opus bonum, creber in precibus, largissimus erga pauperes) non temere sibi persuaserit eum esse Dei servum. Cumque aliquid tonderentur pilis capitis & basi eius, illa pannum lineum, quo exceperat pilos, & quicquid ex pilis ipsiis colligerat potuit, eum in linteo in uolutum in arca reposuit. Per multis inde labentibus annis, scemina eius rei penitus obliterata fuit. Post oblitum autem beati Eligii, sepe noctibus audiebat in cubiculo suo suauissimam psalmorum melodiam. Curiosus itaque explorare volens, quid agatur, videt per foramina quædam miram radiate lucem. Cumque id cerebro heret, admodum perterrita, non audebat noctibus manere in aedibus suis: nec tam recordabatur pilorum, quos illic olim ex fide consideraverat. Accito autem ad se Agerico, ecclesiæ S. Martini Abbatem, rem ei exponit: dicit laetacum, quod non posse securum cubare in domo sua. Ille seiscitatur ex ea, anne alquis seruus Dei illuc quandoque manferit, vel nunquid à sanctis viris munuscum acceperit, aut certe anno ipsa aliquando quædam sanctorum reliquias abstulerit. Tum illa veluti per somnum, pilorum beati Eligii reminiscens, pectus crebro verberat, indicatque Abbati se olim pilorum S. Eligii segmina collegisse, & fideliter illici reposuisse. Mox igitur ad locum accedentes, inneniant pilos illi, admodum suauolentes, profusisque incorruptos. Inde ergo facile colligi potuit, & quanti apud Deum meriti esset beatus Eligius, & quam grata fuisse Deo fides mulieris, cum post tot annorum circula eo in loco diuinatus tam admiranda fierent. Audiuit autem postea, illic elegans constructum oratorium. Quidam simile haec contigit in monasterio Nouiomensi, à beato viro constructo. Sanati sunt etiam quidam contracti eorum rerum, quibus vir Dei, adhuc vivens, aliquando vñs esset.

VIIR quidam non longe à Rhemis habitans, religiosis mentis studio voluit in prælio suo in beati Eligij honorem basilicam construere. Ea autem iam absoluta, reliquiis eiusdem sancti viri ornari eam cupiens, ad Nouiomenses profetas est, & ab illis optatum munus impetravit. Sed cum inde recedere vellet, clericus quidam cupiditatis astro percitus, vi eum detinuit, dicens se non passum ut cum reliquiis abeat, nisi prius aliquo dato munere. Ille vt posset ex eius manibus euadere, munuscum quodam tristis eius largitus est. Quod clericus auidissime complectens, mox in sinu abscondit. Et ecce repente immisso diuinitus igne, pectus cum vestimentis ardore excepit, ita vt alta vox ex clamans diceret. Parce sancte Eligii: miser ego nihil tale deinceps faciam. Mox illi, qui aderant, propere ei vestimenta famantia detrahant, munusque acceptum reddunt ei, qui dederat, illum iam dolentem & multum lachrymantem ad beati Eligij monumentum adducunt: vbi oleo vñctus, vix tandem ab incendio illo liberatus est. Equidem nihil dicitur hoc ei accidisse, vt pudicat & reprimatur similitudinem impudentia cupidas, qui non verentur ex ea pecunia sanctorum reliquias venundare. Cesset igitur, obsecro, locis omnibus hac contagio, ne simile quid accidat similis facientibus.

SOLEBAT vir sanctus, adhuc in corpore manens, crebro venire Compendium, regale \* oppidum, & trans fluvium proprium illarum apud Vvaldolenum habere hospitium. Postquam autem defuit esse in humanis, ille eius hospes lectulum eius absque illa tanti viri reverentia demolitus est, & è sponda, quam sèpè sua manu traxerat vir beatus, limen effecit, atque cum sua coniuge eo loco, quo vir Dei cubare solebat, se reposuit. Ecce autem eadem nocte acerrima febre correptus, naufragat, trenuit, sudat, pallescit: pedes, quibus spondam calcauerat, dolent, & magno ardore afflant ita vt ingredi non posset. Interim dum ille sic cruciat, vxori per visum præcipitur, vt quamprimum ab eo loco recedant, spondam instantem, tocumque lectum, vt prius erat, diligenter restituant atque componant. Sed illa negligenter visionem obliuiente, maritus acrioribus vrget dolorum stimulis. Proxima nocte etiam ipse admonetur, nisi oxyus ex illo lecto recedat, fore vt seuerius castigetur. Posteam visionem nonnulli se remittente febre, vt potuit, celeriter surrexit, spondam illico collegit, diligenter ablutam in locum pristinum restituit, lectumque instauravit, & ab illo deinceps se abstinent, temeritatem suam pœnitentiae multa satisfactione expiavit, atque ita demum curatus est. Eo miraculo postea diuulgato, cœperunt vndeque aduentantes ad eum locum munuscula inferre, cœperunt etiam crebra fieri miracula, & multi eo frequentes aduenire. Id non multa sine admiratione cernens Vvaldolenus, domo illa relicta, & beato Eligio aeternum dedicata, in propinquas ædes commigravit. Inde ea domus diruta est, & basilica illici constructa, atque in ea lectus ille repositus, mirifice ornatus cernitur. Locus ille in di-

## DE S. ELIGIO EPISCOPO NOVIOMENSI.

31

In ditione est Clementis Episcopi Bellouacensis, multaque illuc miracula sunt: è quibus, breuitatis studio, non nisi Clemens  
Episcopus  
Belloua-  
censis.

**LXXXIII.** D uo Reges, germani fratres Clotarius & Theodoricus, quandoque è palatio egressi, orandi causa ad eam basilicam accesserunt. Absolutis precibus execentes illos quidam proceres admonuerunt, ut aliquam eleemosynam pro sancti Eligij veneratione illi loco tribuerent. Sed Rex senior contemptit: iunior vero aliquot solidos ex radiantem metallo ibi reliquit. Vbi ad palatiū reuersi sunt, Rex senior Clotarius molesta confessim febre vexatur: totoq; corporis ardore ad caput tendente, secutus est vehementissimus dolor dentium. Nocte igitur illa in summis cruciamentis transacta, mane recordatur, quid hesterno die neglexerit, seq; confert ad bearum Eligium deprecandum, cui bris vexat. etiam per hominem fidelem multos misit solidos: qui simulatque illati sunt in templum, dolor omnis repente solitus est. Puella quædam eodem tempore desponsa, malo daemone instigante, ab alio turpiter vitiata est. Sponsor id suspicatus accidisse, virget eam, vt iure iurando se probet innocentem. Illa, vtpote adultera, incunctanter offert iuramentum, nihil prorsus periculi metuens. Iubet ergo sponsor, vt ad beati Eligij lectum hunc, de quo paulo supra diximus, sola iurer. Eunt pariter in ecclesiam: puella proterua & insolens sine viro metu ad lectum accurrit: fed mox vt illi iuratura manum imposuit, viribus destituta corruit: cumque eam circumstantes alii leuare velent, tremens & spumans inter manus illorum animam expiravit. Sponsor id cernens, multum quidem expauescit: at ramen Christi potemtiam & beati Eligij iudicium laudans, non sine metu recedit. Multa alia ibidem, Domino iubente, miracula sunt, in quibus est etiam illud, quod lampas oleo abunde calitus impletur: quo sancto liquore multi illuc peruencti, variis liberantur in commodis & morbis. Et hæc quidem omnia apud Compendium sunt. Consimilia autem perpetrantur miracula apud alium quendam lectum eius, qui in quadam monasteri eius praedio, quod Victoriacum vocant, asseruantur: quæ omnia si commemorare pergamus, onerosi erimus. Nos vero iam summopere ad finem properamus.

**LIX.** A d sepulchrum beati viri multæ catenæ diruptæ, multæ compedes fractæ, cippi dissipati, multaque alia visunt certissima argumenta miraculorum, quæ illuc facta sunt & sunt: è quibus tamenos vel pauca, vel potius nulla retulimus, quod omnium oculis expoita sunt. Neque vero, vt in plerisque solet, hæc miracula illuc fieri cef-sant, sed quotidie vnde aduentant moribidi, & sanantur, ferro vinclis absoluuntur, claudi carucis adiecti, suis pedibus recedunt: periuri aut arripiantur à dænone, aut moriuntur, dæmoniaci liberantur, cæci illuminantur. Multi quoque sanantur morbi oleo illuc succrescente: immo quisquis eo perungitur, quacunque laborat infirmitate, statim fugiente morbo, curari potest. Sed quia iam vrcunque absoluimus optatum opus, lectorem rogamus, ne vilitatem sermonis nostri plane despiciat. Fortassis potuissent dici à nobis pleraque elegantius: sed studio sic stylum temperauimus, vt res potius, quam verba, lectori commendaremus. Maxime vero ab hoc opere cothurnus evanescit eloquij remoueri debuit, quod de tanti antistitis humilitate manauit. Me quoque deuotum potius, quam temerarium fuisse, præsens pagina testabitur. Neque enim confidientia virtutum mearum, tantam in me prouinciam recepi, cum scirem absurdum esse, tantæ historiæ tantillum adhiberi authorem: sed cum sim debitor decem millium talentorum, vel parum aliquid ei, à quo accepi, reddere volui: plane dignum & iustum arbitratus, vt exiguum talentum in laudem sancti viri & gloriam omnipotentis Dei expendere: & quod ab illo indignus percepit, eidem subiectas impenderem. Tibi nunc, Christe, librum hunc contra amulos omnes defendendum commendo: tibi deuotionis meæ dicta supplex committo: tibi in his omnibus & per hæc omnia pio, vt possum, affectu persoluo laudem & præconium, qui tulisti adiutorium, quo posset confici opus optatum. Tibi ergo laus, tibi gloria, tibi honor creatori & recreatori hominum Iesu Christe, qui cum Deo Patre & Spiritu sancto viuis & regnas Deus per infinita secula seculorum, A men.

*Epistola beati Audoeni ad \* Robertum Episcopum Parisiensem de vita  
S. Eligii.*

\* Rodober-tum.

**D** OMINO sancto, & à nobis in charitatis vinculo ingiter amplectendo Roberto Papæ, Dado salutem. Vitam beati Eligii, quam nuper, frater chaitissime, descripsimus, per præsentem latorem strenuitati at- \*concer-gutæque vestra \* emendandam direximus. Quæsumus ergo, vt sepolitus paululum curis exterioribus, studium illuc adhibeas quantocuyus: & si quid forte aut mea, aut notariorum incuria in verbis, vel syllabis incompositum, aut minus aptum deprehenderis, iuxta prudentiam tibi collatam studiose emendas, nobisque demum emenda restaueres.

*Epistola Roberti Episcopi Parisiensis, qua beato Audoeno respondet.*

**D** OMINO vere sancto, culmine Apostolico sublimato, mihique modis omnibus venerabiliter præferendo, domino & patri Dadoni, \* Rodobertus peccator. Decreueram quidem gratificie iussioni vestrae, vene- \* Robertus, rabilis pater, obtemperare, nisi imperitiae mee prudentia vestra in dictandi studio tantopere obviaisset. Totum itaque volumen, quo vita sancti continetur Eligij, à summis ad ima usque solerti, vt iusseras, cu- ra quidem percurrent, nihil omnino, quod adjicere emendare que deberem, vsquam potui reperi: sed magis potius, quod admirarer, venerarer, præferrem & prædicarem. Et vt vera fatear, pinxit mihi illuc videris sanctitatis tuae, immo beatissimi antistitis Eligij integrissimam formam, ita vt nihil prorsus defuerit ex cunctis sancti virtutibus, quod non potestatu verborum per singula inuestigaueris, ventilaueris, celsoque in sublime phæco sustuleris. Vnde equidem animo iam meo ex eius ubertate refoto, exemplari etiam integrissimi voluminis fratribus mihique confe- do, toto demum volumine sanctitati vestrae remissio orationum supplè quæ suggragium domine semper Dado.

F. Laur. Surius pio Lectori.

**E** Quidem libentissime, propter authoris reverentiam, beatissimi Eligii vitam, sicut ab illo edita est, integrum nihilque mutatam edidimus, candide Lector: sed cum eam ex quadam MS. codice describerem ma-nu mea, & iam aliquousque progressus, viderem eam valde prolixam, nonnulla etiam subinde repeti. quadam etiam multis verbis fave & copiose dici, quæ possent pauci comprehendendi: temporis angustis exclusus, & ne opus nimium excresceret, coactus sum nonnulla aliquot locis omittere, quædam contrahere, quibusdem etiam aliquam lucem afferre. Que cum sine stili mutatione commode fieri non possent, iunctus pleraque reddidi verbis meis, sed ita tamen, vt aguis lector facile id boni consulturus sit, cum nihil historiae integritati detractum aut diminutum sit. Est autem ab eodem authore Adreno etiam tertius liber scriptus de vita S. Eligij, sed illum amisi, quod non nisi Epitome sit eorum, quæ duobus hisce libris à nobis editis, continentur. Vale.

DE S. NATALIA, cuius festum occurrit prima Decembbris, querat Lector in vita S.

Adriani octaua Septembri.

AN. 300. VITA S. OLYMPIADIS MARTYRIS, AB ANTONIO MARIA  
GRATIANO A BVRGO S. SEP. EPISCOPO AME-  
RINO CONSCRIPTA.

1. DECEM.

Olympia-  
d's Chri-  
stianos per-  
sequitur.  
Vide vitam  
S. Firminae  
24. No-  
vemb.

OLYMPIADES, quamquam (quod gestus in urbe Roma consolatus declarat) nobili credatur gente natus, tamen plus nominis ei gloriae que confitans in Christiana religione fides peperit, quam aut honorum, aut familiæ dignitas afferre potuerunt. Is, ut mos fuit Romanis confitulare, exacto tempore magistratus, ad regendos socios dimittendi, cum Ameria circumie etisque populis præpostus a Diocletiano Imperatore esset, eius iussu Christianum nationem, late iam per Italiam diffusam, acriter infestabatur, & atrocitate suppliciorum, aut suscepsum institutum, fidemque sacrorum deserere, & ad Romanorum Deorum cultum redire cogebat, aut omnibus tortos cruciatibus morte afficiebat. Nam Diocletianus incredibile dictu est, quanto in Christianos odio ferretur, quanta hauriendi Christiani sanguinis sitis immitem, & crudelis animus eius teneret. Ut Romanorum Principum nemo maiorem per omnes provincias innoxiorum, ac piorum hominum stragem ediderit; Nemo Christianam fidem pluribus, & clarioribus iniunctæ, & constatis pietatis exemplis illustrauerit. In nullius denique imperio frequentiora, evidenteraque diuina potentia miracula conseruantur. Quorum haud scio an illud, vel maximum videri possit, quod tanta saecula, ac tam immani bonorum carnificina non solum, quod spectat, spernitque Diocletianus, auctor non est, ut Iesu Christi nomen & disciplinamque omnem opprimeret penitus, atque extingueret, sed inde vel maxima incrementa cœpisse Christianam Religionem, indeque vel latissime propagata esse certis constat. Adeo humana consilia aduersus diuinam voluntatem nulla sunt. Olympiades igitur in perquirendis puniendisque Christianis impie Imperatoris sui voluntatis sarellitem hanc sege agebat, ignarus profus quid de se diuina prouidentia statuerit, quæ non facere tantum martyres eum, sed etiam eile volebat, & ipsum mox supplicia, atque mortem pro ea fide subire ac perpeti, à qua tum alios supplicis ac morte deterrebatur.

Ex perse-  
cuteo fit  
propugna-  
tor. Vide  
cap. 2. vita  
S. Firminae.

ea 3. vita  
S. Firminae.

Sistitur Me-  
getio Con-  
fultari.

In equuleo  
extensus  
excruicatur  
& facibus  
aduratur.

1. DECEM.  
S. Proculus  
diuinitus  
eligitur  
Episcopus.  
Feliciter  
abit.

Is a beata Firmina, quam metu legum primo, deinde coniugii sui conditione à Christianis institutis auertere conatus fuera, Christianus factus, & infatu sacrata aquæ rite expiatus, partim perspicuis, quæ in ipsius quoque corpore Deus edidit miraculis, partim sanctæ virginis oratione adeo firme Christianæ religionis fidem est amplexus, ut humanas res omnes præ Iesu Christi amore, atque fide despiceret, ac totum se diuinorum rerum studijs deret; nec ignarus versuram moxi se omnem Diocletiani iram, ita se comparauit, ut nullum subire cruciatum, nullum perfici supplicium pro fide, atque cultu veri Dei recusaret, ac mortem non iam in damno, sed in maximo lucro ponaret, nec eripi sibi martyrio vitam, sed aditum ad veram sempiternamq; vitam aperiit existimat. Quam obrem non contemptum solum denunciatas à Diocletiano saevias minas, aut earum metu fugam latebrasque tentauit, sed ultero se quæctioni, atque iudicio obtulit. Nam Diocletianus re audit, proditum se querens ab Olympiade, qui damnatae discipline ultor constitutus, sectatoremque eius se præbūt, miserat exemplo Ameriam è Consularium numero Mægetium, qui atrocies ab illo penas repolceret, nisi suscep tam temere rationem deferuisse, pristinumque Romanorum Deorum cultum repetivisset. Captus igitur Ameria à Mægetio, & cæteris oneratus ad tribunal, quod rei nobilitandæ causa in medio foro ereatum erat, lictus tur. In quo iudex Mægetius astantibus Dectionibus magistrisbusque Amerinæ vibis, cum confeditisset, primo quidem amice corripuit Olympiadem, quod vir spectate ad id tempus prudentia habitus, ac tantis honoribus functus tam temere se a muliercula induci in fraudem esset passus, & vindicta custosque legum, sacrorumque, leges, sacraque polluere, & fidem Principi suo debet tam, turpiter deserere sustinuerit. Monuitque eum ut quod mulierbi fraude deceptus in consalte admiserat, id matura ac sublubri consilij, ac voluntatis mutatione corrigeret, eiurataque anili Christianorum superstitione, animum ad patrios Deos patrio more colendos, recipere. Atque id si faceret, & fortunas suas, bonaque, quæ fisco iam quæsita erant, & honores quibus merito suo deciderat, filios ei fore ostendit. At si insanius porro pergeret, vitam sibi in cruciatibus relinquendam esse statuerit. Olympiades nihil eo sermone motus, & certus caduce huins, atque brevis vita ab ieiude, & in ipsam immortalitatem tota iam cogitatione, atque mente defixus, non solum ab cognito semel vero, discessurus se aperte negat, atque in eo peccat, sed stultitiam & vanitatem colentium fictos, & commentitios Deos ultro increpat. Nos ergo stulti miserique inquit, Mægetius ridens, qui vita, opibus, honoribus, gratia Principis fruimur, tu felix, & sapiens qui illis omnibus in famatus unius maleficar pueræ præstigijs, spoliari te finis; simul afferri equeulum, quando verba contemneret, tortosque accisi iuber, illum tamen horrari non destitit, ut dum integra omnia illi essent, pertinacia absisteret, & debitum patrijs djs honorem tribueret, nec discindendum se, dilace andumque tam leui de causa præberet. At sanctus martyr, cui humanæ iam res omnes sordebant, ab earamque sensu, animum penitus iam alienauerat, ne responso quidem Mægetij dicta insanæ, atque impietatis plena, dignabatur. Equuleo igitur suspensus, cum hinc tormenti luxata membra duellerentur, hinc flammatis facibus, quas Mægetius ad mortuari corpori iusterat, crudelissime comburerentur, suppliciorum acerbitate future beatitudinis spe facile vincens, mentem orationemque omnem ad Deum vicerat. Et nunc suam indignitatem, sua flagitia, & grauia, quæ in eius sanctissimum numen admiserat facinora accusans, eorum veniam implorabat, nunc gatæ Iesu Christo agebat, quod se dignum duxisset, aut adeo efficeret, qui mortem pro eius nomine opereret, & qui martyres paulo ante insecataretur, martyris gloria, coronaque decoraret. Atque in hac oratione Calendis Decembribus animam egit. Corpus eius ab ecclesiæ Mægetij iussu, beata Firmina cura clam sublatum, ac in ipsius prædio apud Agolianum sepulturæ traditum est, unde in hanc ipsam translatum Ecclesiam, cum ipsius sanctæ Virginis reliquijs ad hanc usque diem sub altari maximo conditum religiose asseruatur. Ecclesiaque ipsa, & ciuitas in virtutisque martyris fide, atque patrocinio conquescit.